Τότε, εἰρηνεύσαντες οἱ Τοῦρκοι, ὁμοίως καὶ Οὐγγῶι καὶ Σέρβοι, αὐτὸς κατὰ τοῦ Καραμάν (94) ποιεῖται τὴν παρασκευὴν. Καὶ συναθροίσας πάντας τὴν τῆ: Θράκης καὶ Θεσσαλίας δύναμιν, καὶ διαβὰς τὸν πορθμὸν, πῆξας τὰς σκηνὰς ἐν τῇ Ἠρωσῇ, περσεκίωζε καὶ τὰ ἀνατολικὰ στρατεύματα. Ὁμοίως πέμπει καὶ πρὸς τὸν υἱὸν αὐτοῦ τὸν πρῶτον, Ἀλατίνην ὀνόματι, τοῦ συλλέξει στρατὸν ἐκ τῆς Ἀμασίας, καὶ ἐλθεῖν ἐν Ἰκονίῳ· δὲ καὶ πεποιήκην.

Ismaelis Bullialdi notæ.

(90) Καὶ μηνύει ἐν Οὐγγρίᾳ ῥηγνῇ. Fieri nequit istud, ut ex superioribus liquet. Aufugerat anno 1440 rexina, et in Austriam transierat, anno sequenti 1441, res humanas reliquit: quare gestis anno 1445 interesse non potuit.

(91) Ἦν γὰρ πρωτοστράτηγος ὁ Ἰάγγος. Verum est Iancum seu Joannem Hunniadem præfectum generalem Hungariæ militiæ fuisse.

(92) Ὁ δὲ τοποτηρητὴς τ. κ. οὐ. ἦν ῥήξ τῶν Σάξων. Hoc falsum. Ladislaus enim Polonus rex fuit Hungariæ, eamque regio nomine, non tutorio aut vicario rexit: nec unquam Saxonum, qui hoc loco pro Polonis a Duca sumuntur, rex fuit: sed Casimiri Poloniæ regis frater. Videndus Leuncl. lib. xiv, de istis motibus bellicis et pace cum

A polim æquali ab utraque distantia situs erat. Et quæ has urbes interfacet via, difficilis atque ardua, montibus ac saltibus ad Philippiopolim fere porrectis, redditur. Montes superare Hungaris propositum erat, viamque sibi lignatorum opera sternere, deincepsque ingredi. Turci vero, viis illis arduis et salebrosis superatis, progrediuntur, donec ipsi Hungarorum castra conspexerint: metu repressi ex monte in campum non descenderunt. Quare Hungari audacia majori montem ad dimidiam acclivitatem subierunt, a Turcis perpetuis missilibus, nullo tamen damno accepto, petiti. Tandem cum utriusque cernerent se loci angustia prohiberi, quominus egregium aliquod facinus ederent, in suum quisque, unde venerant, locum revertuntur. Metu Morates tunc percussus, animo revolvebat, non visas prius Hungarorum copias fluvium transiisse, nunc despotam eas adduxisse; quare legatos ad despotam destinavit, omnes urbes, quas ei eripuerat, ipsi sumi quæ Smedonum restituit. Filios etiam excæcatis ei remisit, Draconio etiam suos, quos carcere clausos tenebat, reddidit; pacemque fide data ac jurejurando sancivit, quam reginæ Hungariæ et regni totius proregi et gubernatori significavit; Jangus enim præfectus exercituum erat; regium vero prorex et administrator procurabat Saxonum regulus, quem Hungari curatorem regni constituerant. Turci itaque legati accedunt, eamque Saxonum regulo pacem ineunt; amicitiam mutuum inter ipsos intercessuram jurati pollicentur; in eam conditionem quoque descensum, Hungaros fluvium non transiuros ut Morati bellum inferant: nec Turcos pariter, ut in Hungaros moveant. Jangus his pactis non subscripsit, nec jusjurandum præstitit, subditum se esse allegans, non vero dominum.

Pace his conditionibus inter Turcos, Hungaros et Servios composita, Morates adversus Caramanum belli expeditioni se accingit: collectisque 123 Thraciæ et Thessaliæ copiis fretum trajicit, et Prusæ castra motatus ad bellum se parat, orientisque illic milites cogit. Aladini quoque primogenito suo mandat ut Amasiaz exercitum conscribat, et Iconium accedat; quibus paruit Aladines. Caramanus equidem, quo tempore despota et Jangus Morati

Hungaris Turcisque inita.

(93) Ὁ δὲ Ἰάγγος οὐκ ὤμοσε λέγων. Cum istis non bene conveniunt, quæ hujus capituli initio dixit Ducas: omnia scilicet in Hungaria per reginam et Hunniadem gesta fuisse et gubernata: hic vero per proregem et regis adolescentis tutorem. Quamvis vero Ducas res Hungariæ personarumque principum statum ignoraret, res inter Turcos et Hungaros gestas optime persecutus est. De istis bellis adeundi Laonicus, lib. vi et vii; Leunclavius, lib. xiv, et Phranzes, lib. ii, cap. 18.

(94) Αὐτὸς κατὰ τοῦ Καραμάν. Laonicus, lib. vi, et Leuncl. lib. xiv, hujus quoque belli, post motus Hungaricos Serviosque compositos, historiam narrant.

bellum intulerant, occasionem nactus eum invadit, urbesque sibi a Morate creptas recuperat. Hæcque fuit belli origo. Prusa motis castris Morates Cotyæum venit, unde in Phrygiam Salutariam perrexit: ubi bellico apparatu, quantum necesse erat, instructio, Iconium deinde venit. At Caramanus cum suis fugit, montesque Syriæ finitimos, qui tutum ei receptum præbent, occupat. Morates Iconium hostiliter prædatus magnam vim auri atque argenti hinc secum portans urbem Laranda accessit; Larandinos omni calamitatis et ærumnarum genere vexavit: indeque dedecens grassatur populabundus, prædamque agendo ex omnibus oppidis, totaque Caramani ditione, damnaque Turcis ejusdem, ac ipse erat, gentis inferendo. Excedere vero ex Caramani finibus in animo habens, filium suum dimisit, qui Amasiam reversus est; ipse vero Prusam rediit, et exacta jam ætate in Thraciam trajecit: Caramanus deinde ditionis suæ loca repetit. Hieme deinceps appetente venit ex Amasia Aladinis Moratis filii servorum unus, qui eum diem obiisse nuntiat. Hunc pater acerbo luctu planxit, quippe annum decimum octavum jam agens, formosus admodum et audax erat. Luctu finito, omnibus ducibus ac satrapis suis convocatis, imperatorem principemque omnium sibi subditorum Mehemetem secundogenitum filium suum, impuberem etiamnum admodumque puerum, designavit; in Anatoliam deinde profectus, vitam privatam Prusæ quietus agebat.

Appetente deinde vere, ab Hungariæ finibus speculatoris venerunt, qui novo imperatori ejusque consulariis res imperii procurantibus Halili, Saricis et Zagano nuntiant, Hungarorum et Walachorum ingens agmen ad Danubii ripam convenire: quem nuntium patri suo Mehemetes mittit. Morates de violatis jurejurando ac fide attonitus, quid acturus esset deliberabat. Æstate deinde inchoata, subortum Caniculæ cunctas Orientis copias contraxit. At ex Ægæo mari viginti quinque triremes venerunt, et Callipolim usque progressæ transitum impedierunt. Pars illarum etiam usque ad ostium sacrum processere, 124 illac quoque trajetum prohibeturæ. Hungari vero postquam Danubium transierunt, iter secuti pergunt, omnia obstacula removens, et de ditione castra accipientes, et Varnam usque progrediuntur. Cumque Morates trajetum arceretur, lædio affectus nocerebat: quique Mehemeti aderant, in ancipiti stantes, animos despondebant. Progressus tandem Morates ad hostium superius sacro vicinum, tutus et liber a triremium insecu-